ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

DESPACHO SOLICITANDO COTAÇÃO DE PREÇOS

Ao
Exmo. Sr. Agamenon Sampaio de Melo
Secretário de Administração.

Nesta,

Senhor Secretário,

Processo:PO.)00g  207 4

Rubrica:_ceP

Solicito a Vossa Excelência que autorize o setor competente a providenciar
pesquisa de preços, cujo objetivo é o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de
gêneros alimentícios, de interesse das Secretariais deste Município de Bom Lugar — MA.

Segue em anexo as especificações e quantitativos dos itens a serem cotados.

Bom Lugar - MA, 18 de janeiro de 2021.

CRISTINA VIEIRA IWSOUSA MIRANDA
CPF: 000.933.883-73

Responsável pelo setor de Compras

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3-7-
? t

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT

1

AÇUCAR TIPO CRISTAL, obtido da cana de açúcar, com
aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com teor de sacarose mínimo
de 98,5%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de
enxofre, acondicionado em pacote de lkg. Prazo de validade
mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.

kg 5.150

2

ACHOCOLATADO EM PO, instantâneo tradicional, a base de
cacau em pó e extrato de malte, enriquecido com Actigen E.
Acondicionado em embalagens de 400g. Prazo de validade
mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.

pct 540

3

ARROZ branco polido, tipo 1, longo, constituído de grãos
inteiros, com umidade permitida em lei, isento de sujidades,
materiais estranhos, parasitas e larvas, acondicionado em
embalagem plástica, contendo identificação do fabricante,
informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade
mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Pacote de lkg.

kg 750

4

AVEIA EM FLOCOS FINOS, produto resultante da moagem de
grãos de aveia após limpeza e classificação. Composição
centesimal: 12g de proteínas, 8g de lipídios e 63g de carboidratos.
Embalada em polietileno atóxico, contendo
1000g. Reembalados em caixas de papelão resistentes. Contendo
identificação do fabricante, informações nutricionais, date de
fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data
de entrega. Caixa com embalagem de lkg.

und 1.440

5

BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, a base de: farin.la de
trigo/ gordura vegetal hidrogenada! açúcar' amido de milho / sal
refinado / fermento / leite ou soro / outros, composição nutriconal
mínima: 12% de proteínas / valor calórico J.40 kcal.
Acondicionado em embalagem tipo 3 em 1, contendo
identificação do fabricante, informações maricionais, data de
fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data
de entrega. Serão rejeitados, os biscoitos mal cozidos, queimados e
de características organolépticas

PCT

_

6.396

6

BISCOITO TIPO MAISENA, a base de: farinha de trigo!
gordura vegetal hidrogenada / açúcar / amido de milha,
composição nutricional mínima (100g): 8,5g proteína '9g lipídios
/ 74g hidrato de carbono / valor calórico 411 kcal. Ac mdicionado
em embalagem tipo 3 em 1, contendo identificação do fabricante,
informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade
mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Serãu rejeitados
biscoitos mal cozidos, queimados e de característica-
organolépticas anormais.

pct 1.230

7

BISCOITO DOCE TIPO MARIA, a base de: far ilha de trigo!
açúcar! gordura vegetal hidrogenada / amido de milho /açúcar
invertido! soro de leite / sal / fermento químico. Acondicionado ' '
em embalagem tipo 3 em 1, contendo identificao do fabricante,
informações nutricionais, data de fabricação e pra :o de validade
mínimo de 06 meses a partir da data de en'trega. ,;erão rejeitados

pct 4.236

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

3-
.Ruorica:

biscoitos mal cozidos, queimados e de características
organolépticas anormais.

8

BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE, a
base de: farinha de trigo / açúcar / gordura vegetal hidrogenada /
lecitina de soja / amido de milho / açúcar invertido / leite integral /
sal. Acondicionado em embalagem contendo identificação do
fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de
validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Serão
rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características
organolépticas anormais.

pct 720

9

BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, a
base de: farinha de trigo / açúcar / gordura vegetal hidrogenada /
lecitina de soja / amido de milho / açúcar invertido / leite de coco /
coco ralado / leite integral / sal / aroma artificial de coco.
Acondicionado em embalagem contendo identificação do
fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de
validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Serão
rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características
organolépticas anormais.

pct 4.176

10

CAFÉ tipo moído, torrado, aroma e sabor característicos de café,
tipo forte, acondicionado em embalagem aluminizada interna e
externamente, embalado a vácuo, contendo selo ABIC,
identificação do fabricante, informações nutricionais, data de
fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data
de entrega. Pacote de 500g.

pct 6.240

11

CANELA EM PÓ, acondicionada em embalagem de 50g,
contendo identificação do fabricante, informações nutricionais,
data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir
da data de entrega.

und 360

12

CANJICA de milho branco, tipo 1, proveniente do grão de milho
pilado através de processo higiênico, acondicionado
em embalagem de 500g, contendo identificação do fabricante,
informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade
mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.

p,.•.- 1.440

13

COLORAU (colorífico), corante natural em pó obtido da semente
de urucum. Acondicionado em pacote de 500g, contende
indicação do fabricante, informações nutricionais, data de
fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a pli.tir da data
de entrega.

pct 150

14

FARINHA de mandioca crua, branca, tipo 1, isenta de .-,ujidades,
parasitas e/ou larvas. Acondicionada em pacote de 50âg, contendo
indicação do fabricante, informações nutricionais, data de
fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data
de entrega.

pct 150

15

#
FARINHA LACTEA, a base de farinha de trigo, le,te em pó
integral, açúcar, sal, vitaminas, sais minerais, arorratizantes.
Composição nutricional mínima (100g): llg de witeínas, 69g de
hidratos de carbono, valor calórico 400 kcal. Acondicionada
em embalagem de 500g, contendo indicação do fabricante, data
de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 .neses a partir da

pct 630

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

data de entrega.

16

FEIJÃO CARIOCA, tipo I, novo, constituído de grãos inteiros e
sadios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de materiais
terrosos, sujidades e misturas de outras variedades e espécies.
Acondicionado em pacote de lkg, contendo indicação do
fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de
validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.

kg 150

17

FEIJÃO PRETO, tipo I, novo, constituído de grãos inteiros e
sadios, isento de materiais terrosos, sujidades e misturas de outras
variedades e espécies. Acondicionado em pacote de lkg,
contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data
de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da
data de entrega.

kg 150

18

FÉCULA DE MANDIOCA, isenta de sujidades e/ou parasitas.
Acondicionada em embalagem de 1 kg, contendo indicação do
fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de
validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.

kg 1.740

19

FLOCOS DE ARROZ, Farinha de arroz em flocos,
acondicionada em pacote de 500g, contendo indicação do
fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de
validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.

pct s".484

20

FLOCOS DE MILHO, Farinha de milho amarela em flocos,
acondicionada em pacote de 500g, contendo indicação do
fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de
validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.

pct 6.684

21

LEITE EM PÓ INTEGRAL, instantâneo, sem adição de açúcar,
rico em vitaminas A e D. Acondicionado em embalagem Tetra
Pak de 400g, contendo indicação do fabricante, informações
nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 10
meses a partir da data de entrega.

und 6.156

22

LEITE LONGA VIDA, INTEGRAL, por processamento UHT
(ultra hight temperature), composição nutricional (100 g): máximo
de 3 g de lipídios / 5 g de carboidratos / mínimo de 3 g de
proteínas / valor calórico de 60 kcal. Acondicionado
em embalagem Tetra Pak, caixa de 1000m1, contendo indicação
do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo
de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.

cx 1.200

23

LEITE LONGA VIDA, DESNATADO, líquido, por
processamento UHT (ultra hight temperature). Acondicionado
em embalagem Tetra Pak, caixa de 1000m1, contendo indicação
do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo
de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.

cx 1.200

24

LEITE DE SOJA LÍQUIDO - bebida a base de soja, constituí&
de extrato de soja, água, açúcar, sal, vitaminas A, C, D, E, Bl, B2,
B6, B12, ácido fólico, ferro, fósforo, minerais, cálcio, zinco,
aromatizante (aroma idêntico ao natura de baunilha), estabilizante
goma gelana, citrato de sódio, goma xantana e leticina de soja.
Acondicionado em embalagem Tetra Pak, caixa de 1000m1,
contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data
de fabricação e prazo de validade mínimo de 10 meses a eartir da

cx 144

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Processo../20 ir
Fls.:  Cf()

data de entre. a.

25

MACARRÃO TIPO ESPAGHETI, sêmola com ovo, de cor
amarela, obtida pelo amassamento de farinha de trigo especial,
ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais,
sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima de 13%.
Acondicionada em embalagem 500g, plástica transparente,
atóxica, contendo indicação do fabricante, informações
nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06
meses a partir da data de entrega.

pct 300

26

MARGARINA VEGETAL, cremosa, com sal, composta de 80%
de lipídios, obtida de emulsão de gorduras e óleos alimentares
vegetais, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas,
com aspecto, cor cheiro e sabor próprio. Acondicionada
em embalagem de 500g, contendo indicação do fabricante,
informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade
mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.

und 2.670

27

MILHO PARA PIPOCA, acondicionado em pacotes de 500g,
contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data
de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da
data de entrega.

pct 720

28

ÓLEO COMESTIVEL, extraído da soja por processo de
refinamento, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e
substâncias estranhas. Acondicionado em embalagem de 900m1

, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data
de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da
data de entrega.

frasco 1.968

29

SAL REFINADO, iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de
sódio e sais de iodo, produto refinado, com granulação uniforme e
com cristais brancos, com dosagem de sais de iodo de acordo com
a legislação federal específica. Acondicionado em embalagem de
lkg, plástica, contendo indicação do fabricante, informações
nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06
meses a partir da data de entrega.

kg 2.238

30

SARDINHA, ao próprio suco com óleo de soja, elaborada com
sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres
de nadadeiras. O produto deverá ser cozido, acondicionado em
recipiente tipo lata de 250g, não devendo estar amassada,
enferrujada e/ou estufada. A embalagem deve conter indicação do
fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de
validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega.

lata 300

31

SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE, elaborada com
sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres
de nadadeiras. O produto deverá ser cozido, acondicionado em
recipiente tipo lata de 250g, não devendo estar amassada,
enferrujada e/ou estufada. A embalagem deve conter indicação di
fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo dc
validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega.

lata 300

32

TEMPERO COMPLETO, COM PIMENTA, acondicionado
em embalagem de 300g, contendo indicação do fabricante,
informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade
mínimo de 12 meses a partir da data de entrega.

und 90

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Rubrica:

33

TEMPERO COMPLETO, COMPLETO, SEM PIMENTA, acondicionado ""
em embalagem de 300g, contendo indicação do fabricante,
informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade
mínimo de 12 meses a partir da data de entrega.

und

 :

90

34

VINAGRE DE ALCOOL, resultante da fermentação acética,
acondicionado em frasco plástico de 750m1, com tampa
inviolável, contendo indicação do fabricante, informações
nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06
meses a partir da data de entrega.

frasco 960

35

VINAGRE DE VINHO, resultante da fermentação acética do
vinho, acondicionado em frasco plástico de 750m1, com tampa
inviolável, contendo indicação do fabricante, informações
nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06
meses a partir da data de entrega.

frasco 240

36

CARNE BOVINA MOÍDA, sem osso, I' qualidade, com baixo
teor de gordura, embalagem em saco plástico transparente,
contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de
validade.

kg 450

37
FILÉ DE PEITO DE FRANGO, SEM OSSO, embalado em
saco plástico transparente, contendo identificação do produto,
marca do fabricante, prazo de validade, embalagem 1 kg.

kg 450

38
FRANGO INTEIRO, congelado, embalagem contendo
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.

kg 750

39
LINGUIÇA CALABRESA, embalagem a vácuo transparente,
contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de
validade.

kg 240

40

OVO DE GALINHA, casca limpa, resistente, sem deformações,
trincas ou sujidades, próprio para o consumo, com identificação do
produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de
validade. Acondicionados em cartela contendo 30 unidades.

carteia 660

41
PÃO FRANCÊS, unidade com 50g, regional, acondicionado em
embalagem contendo identificação do produto, data de fabricação
e prazo de validade.

und 20.400

42 POUPA DE FRUTA (SUCO) und 960

43
ÁGUA MINERAL, galão com 20 liktros, acondicionado em
emvalagem contendo identificação do produto, data de fabricação
e prazo de validade.

und 8.910

Bom Lugar - MA, 18 de janeiro de 2021.

CRISTINA VIEIRA DÉ OUSA MIRANDA
CPF: 000.91.883-73

Responsável pelo setor de Compras